<*Ad 4*> Ad quartam dicendum, cum arguitur: si id quod magis videtur inesse etc., concedo. Tunc dicitur in minori: sed determinatio tollit significatum quod magis est, dico per interempcionem. Et tu probas: albedo et nigredo opposita sunt, que non possunt simul stare, dico quod verum est in eadem parte subiecti. Sed cum dicitur ‘album pedem stare cum nigro coruo’, dico quod hoc non est idem quod significatum albi tollatur, ymmo semper album significat album; sed hoc est ideo, quia album determinatur ad partem talem subiecti a qua totum non denominatur, et ideo potest stare cum suo opposito in vno subiecto; et sic est minor falsa que dicebat quod determinatio secundum pedem tolleret significatum albi; et ideo non valet.

<*Ad 5*> Ad quintam cum dicitur: oppositarum causarum etc, concedo; sed quedam determinationes faciunt terminum equiuocum, dico quod falsum est. Et tu probas quia dicitur primo Priorum: ‘b est a’ non est distinguenda, sed cum dicitur: ‘b contingit esse a’ est distinguenda, dico quod iste terminus ‘b’ tenetur pro suppositis per se \et(?)/ sumptis per accidens de natura sua; quedam autem sunt predicata respectv quorum tenetur pro suppositis per se, quedam uero respectv quorum tenetur pro suppositis utrisque. Vnde talia predicata sibi addita non faciunt ipsum equiuocum, sed hoc quod in ipso est in potentia ducunt in actum. Sic ad illud.

### <QUESTIO 17>

Consequenter queritur vtrum terminus analogus per se sumptus sit distinguendus, vel utrum teneatur pro prima sui significatione et principali sua significatione.

<*I*> Et arguitur primo quod sit distinguendus, quia tenetur pro omni significato suo. Et hoc sic: terminus analogus tenetur pro illis ad que est

inpositus de naturali sua inpositione de uirtute sermonis; sed terminus analogus /85rA/ de naturali inpositione est inpositus ad omnia significata representanda; ergo etc. Maior patet, quia si teneretur pro alio et pro alio esset impositus, tunc false teneretur. Minor patet, quod scilicet de naturali inpositione sua inpositus est ad significandum omnia, quia, si esset inpositus ad significandum vnum, non esset analogus. Ex hoc concluditur quod terminus analogus est distinguendus per se sumptus.

<2> Preterea si terminus analogus per se sumptus non esset distinguendus, aut hoc esset ratione uocis uel ratione significati uel ratione modorum significandi uel ratione alicuius determinationis; sed ratione nullius istorum est non distinguendus; ergo est distinguendus. Probatio minoris quia si ratione alicuius illorum, scilicet uocis uel etc., tunc nuncquam esset distinguendus, quia posita causa ponitur effectus. Sed ista semper sunt in termino equiuoco, scilicet uox, significatum, modus significandi; ergo nuncquam distinguendus esset. Sed hoc est falsum; ergo et illud, scilicet quod non sit distinguendus ratione illorum; ergo est distinguendus. Nec possumus dicere quod non sit distinguendus ratione determinationis alicuius, quia accidentale non transmutat essentialie; sed determinatio <est> accidentalis, multiplicitas est essentialis; ergo determinatio non potest tollere multiplicitatem, et sic est distinguendus.

<3> Hoc etiam arguitur auctoritate Philosophi primo Posteriorum dicens quod predicacio quedam est per se, quedam per accidens, et eligit predicationem per se, aliam obmittit; sed predicacio sic considerata est terminus analogus; ergo terminus analogus distinguitur.

<4> Item patet per Philosophum in Phisicis quod hec propositio ‘ens est’ distinguenda est, quia tenetur pro substantia et pro accidente; sed ‘ens’ est analogus terminus; ergo etc.

Oppositorum arguitur:

<a> Auctoritate Philosophi in primo huius, qui dicit quod quecumque expedient etc., distinguit minorem, maiorem uero non; ergo terminus analogus non distinguitur semper.

<b> Item uult Armonius super primum Peryarmenias: quando uerbum ‘est’ fit secundum adiacens, tunc tenetur pro existere in effectu, et sic pro primaria significatione uel acceptance; ergo non debet distingui.

Ad hoc dicendum quod terminus analogus potest sumi quadrupliciter. Vno modo per se, nullo addito et non in oratione: sic dico quod [non] est distinguendus; et ratio huius est, quia terminus multiplex est distinguendus; sed terminus analogus sic acceptus est multiplex, ergo etc.

Si autem terminus analogus ponitur in oratione<sup>82</sup>, uel ponitur cum determinatione, uel sine ista. Si sine determinacione, tunc non distinguitur, sed tenetur propria acceptione de bonitate intelligentis. Si cum determinatione, hoc est dupliciter: uel pertinente ad primam eius acceptiōnē uel *<ad>* secundam. Si ad primam, non debet distingui. Si ad secundam, uel adiungitur sibi immediate uel mediate; si immediate, non distinguitur, sed pro secunda acceptione tenetur; si mediate, tunc debet distingui, et hoc est sua natura propria termini analogi et ad hoc est impositus ad talem usum, ut debeamus ipso sic uti.

Ex hoc ad rationes respondendum:

*<Ad 1>* Ad primam<sup>83</sup>: terminus equiuocus tenetur pro illis etc., concedo. Tu dicis quod de naturali inpositione est impositus ad significata sua representanda, dico quod hoc modo, sicut dictum est. Ergo ratio non potest concludere quod *\sit/* distinguendus semper; ymmo hoc habet de sua naturali inpositione, quod aliquando sic, aliquando non.

*<Ad 2>* Ad secundam cum arguitur: si terminus analogus non esset distinguendus, aut hoc esset ratione uocis etc., dico quod hoc non est ratione uocis precise uel significati precise, sed ratione sue omnimode nature et ratione omnium simul in ipso existencium, quia sic est de naturali inpositione sua, quod debeamus ipso taliter uti, ut preuisum est.

*<Ad 3>* Ad tertiam dicendum quod Philosophus distinxit rationaliter predicacionem, quia sumpsit eam per se et non in oratione.

*<Ad 4>* Ad quartam dicendum quod Philosophus multa ponit disputatiue que tamen in se non habent ueritatem; vnde, quamuis dixit quod sit distinguenda respectu negantium, tamen non est uerum si accipiatur in se, ymmo tenetur pro substantia.

*<Ad a-b>* Rationes in oppositum concedantur, quia procedunt sua uia. Armonius enim dicit quod non distinguitur, quia accipitur propria sui significatione cum determinacione pertinente ad primam acceptiōnē etc.

## <QUESTIO 18>

Consequenter queritur de tertia specie equiuocationis, utrum diuersi modi significandi reddant uocem equiuocam.

Et arguitur quod non:

<sup>82</sup> oratione] dictione P.

<sup>83</sup> Ad primam] inu. P.

<1> Illa que uocem specificant, certificant et determinant, non /85rB/  
 [non] faciunt eam<sup>84</sup> equiuocam; sed modi significandi uocem specificant,  
 certificant et determinant; ergo etc. Maior patet, quia equiuocatio facit  
 totum oppositum, scilicet confundit, indeterminatum facit etc.; ergo quod  
 certificat etc., non reddit uocem equiuocam. Minor declaratur per  
 Priscianum: dicit quod iste adiunctiones ‘albus’ et ‘niger’ et numerus<sup>85</sup> et  
 casus sunt propter certificacionem<sup>86</sup> subiectorum; ergo modi significandi  
 non reddunt uocem equiuocam.

<2> Preterea quecumque reddunt uocem equiuocam sunt uocis  
 significata; sed modi significandi diuersi non sunt significata; ergo non  
 reddunt uocem equiuocam. Maior patet, quia nos utimur uocibus pro  
 rebus significatis; ergo si aliqua uoce utimur pro pluribus rebus, illa uox  
 est equiuoca. Minor est manifesta quod modi significandi non sunt  
 significata, quia presupponunt significata; ergo etc.

<3> Preterea si id quod magis uidetur inesse non inest, nec id quod  
 minus; sed magis uideretur quod modi significandi maxime diuersi  
 redderent uocem equiuocam quam minus diuersi; sed non reddunt; ergo  
 etc. Maior patet per locum a maiori. Minor patet, quia numerus et casus  
 etc. sunt modi significandi magis oppositi quam presens et preteritum, et  
 tamen non faciunt equiuocationem; dicitur enim ‘homo currit’: hic est  
 numerus singularis et casus nominatiuus; tamen non est equiuocatio; ergo  
 multo minus illi modi significandi, scilicet tempus presens et preteritum,  
 possunt reddere uocem equiuocam.

Oppositum patet per Aristotelem in littera, qui dicit quod ista  
 propositio ‘laborans sanabatur’ est duplex, ex eo quod li<sup>87</sup> ‘laborans’ est  
 temporis presentis uel preteriti.

Ad istam questionem intelligendam est prenotandum quod modi  
 significandi sunt differentes. Quidam enim sunt qui dicuntur modi  
 significandi essentiales, generales, specifici: dicuntur essentiales, quia  
 sunt de essentia partis; et dicuntur generales, quia participantur  
 generaliter a modis inferioribus; et dicuntur specifici, quia speciem partis  
 faciunt, ut modus significandi essentialis qui est per modum habitus et  
 quietis facit speciem nominis; sed modus significandi <per modum> fieri  
 distantis facit speciem uerbi, et sic de aliis. Alii sunt modi significandi

<sup>84</sup> eam] ex causa corr. in interl. P.

<sup>85</sup> numerus] numerum P.

<sup>86</sup> certificacionem] subiecto add. sed exp. P.

<sup>87</sup> li] b add. sed exp. P.

essentiales speciales, ut modus adiectui et substantiui etc. Alii sunt modi significandi accidentales diuersi, ut numerus, casus, genus, figura etc., et hii comparantur ad uocem sicut diuersa accidentia ad subiectum. Alii sunt modi significandi accidentales non solum diuersi sed etiam oppositi, ut numerus singularis et pluralis et tempus presens et preteritum, et hii comparantur ad vocem sicut accidentia opposita ad subiectum.

Ex hiis respondendum ad questionem cum queritur vtrum modi significandi reddant uocem equiuocam. Si queratur de specificis modis significandi, dicendum quod sic; et huius ratio est, quoniam quecumque comparantur ad partem sicut forme substantiales ad subiectum reddunt partem equiuocam, quia forme substantiales non possunt simul esse nisi equiuoce; sed modi significandi comparantur ad partem sicut forme substantiales ad subiectum, quia dant partibus esse, et distinctum esse, ipsi modi essentiales generales specifici; ergo plures tales in aliqua uoce reperti reddunt eam equiuocam, ut ‘amor’ significandi modum habet per modum habitus (sic est nomen) uel per modum fieri distantis (sic est uerbum). Idem intelligendum si queritur de modis significandi essentialibus specialibus, quod ipsi reddunt uocem equiuocam, quia non possunt simul inueniri nisi equiuoce. Si autem questio querat de modis significandi accidentalibus diuersis, dicendum quod non reddunt uocem equiuocam; et huius ratio est, quia quecumque comparantur ad partem sicut plura accidentia ad subiectum, non equiuocant partem, quia sicut uidemus quod in eodem subiecto numero plura accidentia et diuersa se compaciuntur, ut idem homo potest esse albus, musicus, grammaticus etc., sic isti modi significandi plures et diuersi in vna parte et uoce: ut ‘homo’ est numeri singularis, casus nominatiui et figure simplicis; vnde tales modi significandi diuersi non reddunt uocem equiuocam. Si autem queritur vtrum modi significandi qui sunt accidentales et ex opposito distincti contra se inuicem reddant uocem equiuocam, dicendum quod sic, et huius ratio est, quoniam quecumque ad uocem ut accidentia repugnantia ad subiectum /85vA/ comparantur, reddunt uocem equiuocam, quia sicut accidentia opposita et repugnantia (sicut<sup>88</sup> albedo et nigredo) nuncquam in uno subiecto reperiuntur (ut<sup>89</sup> sanum et egrum), sic modi significandi oppositi et repugnantes non sunt in aliqua uoce nisi equiuoce (ut numerus singularis et pluralis in hoc nomine ‘magistri’ uel ‘episcopi’, et tempus presens et preteritum in hoc uocabulo ‘laborans’);

---

<sup>88</sup> sicut] scilicet P.

<sup>89</sup> ut] et P.

ideo tales modi significandi ex opposito distincti accidentales reddunt uocem equiuocam.

Ad rationes in oppositum dicendum:

<Ad 1> Ad primam: illa que uocem specificant etc., concedatur; sed modi significandi hoc faciunt, dicendum quod, <si> intelligitur de modis significandi specificis uel essentialibus specialibus uel accidentalibus ex opposito distinctis, dico per interempcionem: ymmo isti, si inueniuntur simul in aliqua uoce, magis confundunt eam, ut uisum est, et reddunt eam equiuocam; si autem intelligitur de modis significandi accidentalibus diuersis non habentibus repugnantiam, sic verum est, et hoc etiam uult Priscianus, et illi non reddunt uocem equiuocam.

<Ad 2> Ad secundam cum arguitur: quecumque reddunt uocem equiuocam sunt uocis significata, dicendum quod uox equiuoca est duplex: vno<sup>90</sup> <modo> principaliter ex parte diuersorum significatorum, et sic est maior vera; alio modo est uox equiuoca<sup>91</sup> ex consequenti et non principaliter, et sic est aliqua uox equiuoca ex parte modorum significandi; et sic maior est falsa quod quecumque sunt etc.; ideo ratio non procedit. Et tunc ad probationem maioris: tu dicis quod nos utimur uocibus pro rebus significatis, dicendum quod hoc est verum, quod utimur etc. principaliter, nihilominus tamen ex consequenti nos aliquando utimur uocibus pro modis significandi, ut aliquando dicimus ‘homo’ accipiendo pro numero singulare, aliquando pro casu recto et sic de aliis.

<Ad 3> Ad tertiam cum arguitur: si id quod magis uidetur etc., notandum quod accidentia que conueniunt in genere et habent diuersitatem et oppositionem inter se et habent repugnantiam, magis sunt opposita quam illa que tantum habent diuersitatem et non repugnantiam. Verbi gratia, albedo <et> nigredo habent diuersitatem et repugnantiam, ideo nuncquam simul inueniuntur in eodem subiecto<sup>92</sup>; albedo autem et superficies sunt distincta in genere et habent diuersitatem, non tamen habent repugnantiam, ideo bene in eodem subiecto inueniuntur. Ideo cum dicitur: si id quod magis etc., concedatur; sed magis uideretur quod accidentia diuersa, scilicet genus, casus, numerus etc., causarent equiuocationem, dico per interempcionem: immo ista magis causant que sunt magis opposita; sed hec<sup>93</sup> sunt illa que ponuntur sub eodem genere

<sup>90</sup> vna] vmo(?) P.

<sup>91</sup> equiuoca] uera P.

<sup>92</sup> subiecto] del.(?) P.

<sup>93</sup> hec] potius hoc uel hic P.

et habent inter se repugnantiam, ut presens, preteritum etc.; ergo ratio non ualet, sed concludetur quod modi significandi oppositi causant equiuocationem.

### <QUESTIO 19>

Consequenter queritur utrum hec propositio sit distinguenda: ‘laborans sanus est’.

Et uidetur quod non:

<1> Quoniam ‘laborans’ tantum reponitur sub tempore presenti; ergo non debet distingui. Consequentia patet quia, si non tenetur pro temporibus pluribus, non debet distingui. Probatio antecedentis: Priscianus enim dicit quod nobis desunt duo participia: vnum est participium presentis temporis in<sup>94</sup> uoce passiva, et preteriti in uoce actiua. Sed patet quod ‘laborans’ est actiue uocis. Ergo sibi deest preteritum tempus; et sic non est nisi presentis, et per consequens non erit distinguenda propositio que dicit ‘laborans etc.’

<2> Preterea quandocumque aliquid importat duo, vnum per prius, reliquum uero per posterius, si<sup>95</sup> addatur ei aliquid pertinens ad primam acceptiōnem eius, non debet distingui, sed tenetur pro acceptione primaria, ut uisum est superius de analogicis. Sed ‘laborans’ significat vnum prius, reliquum uero posterius, scilicet presens prius sed preteritum posterius; sed hoc additum ‘sanus est’ pertinet ad presens; ideo ‘laborans’ ita acceptum pertinet ad primam sui acceptiōnem, scilicet quod tenetur pro acceptione sui prima, hoc est pro ipso presenti. Ergo non debet distingui.

<3> Preterea tertius modus equiuocationis est quando aliiquid per se significat unum, iunctum uero alteri plura. Sed ‘laborans’ per se importabit vnum, scilicet presens, et in potentia erit ad preteritum quando sibi additur determinacio pertinens ad preteritum, ut ‘sanabatur’; sed positum cum hoc quod est ‘sanus <est>’, significat tantum presens; ergo etc.

<4> Preterea paralogismus equiuocationis debet ducere ad redargutionem; sed si hec erit distinguenda: ‘laborans sanus est’, tunc ibi non est redargutio. Nam dicit Philosophus secundo huius, <quod> in multiplicibus non est redargutio; ergo etc.

<sup>94</sup> in] ai add. sed exp. P.

<sup>95</sup> si] i(?) add. sed exp. P.

Oppositum arguitur:

<a> Illa propositio in qua ponitur terminus /85vB/ actualiter multiplex<sup>96</sup> est distinguenda; sed cum dicitur ‘laborans sanus est’, ponitur terminus actualiter multiplex; ergo etc. Maior patet secundo huius quod multiplicitatis est distinctio. Minor probatur: cum dicitur ‘laborans sanus est’, hic terminus multiplex est; et huius ratio est, <quia> posita causa per se, ponitur effectus per se; sed causa per se distinctionis est iste terminus ‘laborans’, cum dicitur ‘laborans sanabatur’; cum igitur ista causa sit hic \cum dicitur/ ‘laborans sanus est’, sequitur quod hic erit effectus iste, quod sit distinguenda.

Ad istam questionem dicunt aliqui quod ista propositio ‘laborans sanus est’ non distinguitur; et huius rationem assignant, quia li ‘laborans’ presens tempus designat <actu> et preteritum designat in potentia, et non tenetur pro ipso preterito nisi cum sibi additur determinatio preteriti temporis, cum dicitur ‘laborans sanabatur’; sed cum dicitur ‘laborans sanus est’ tenetur pro presenti: ideo non est distinguenda. Sed hec positio non valet, quia <si> iste terminus importaret presens actu et preteritum in potentia, iam non faceret multiplex actuale, quod est contra fallaciam equiuocationis, que multiplex actuale facit. Propter quod dixerunt alii quod ‘laborans’ importat utrumque tempus, tamen vnum per prius, scilicet presens, reliquum per posterius, scilicet preteritum; et ideo dicunt: cum sibi additur ‘sanabatur’, distinguenda est; sed cum nihil additur, uel <additur> terminus pertinens ad primam acceptiōnem, tunc non debet distingui, ut ‘laborans sanus est’. Hec opinio iterum nulla est; cuius ratio est, quia sic iste modus tertius non differret a secundo modo equiuocationis; et iterum Priscianus dicit simpliciter quod omne participium desinens in -ens uel in -ans est presentis \et preteriti/ temporis; ergo positio eorum non est competens.

Ideo dicendum quod hec propositio ‘laborans sanus est’ distinguenda est: cuius ratio est, quia posita causa per se, ponitur effectus per se; sed causa per se distinctionis est quod ‘laborans’ importat duo tempora, scilicet presens et preteritum simul, ut dicit Priscianus; ergo quecumque dictio sibi coniungatur, semper hec duo tempora significat, nam accidentale non transmutat esse[n]tiale; sed inpositio est essentialis in termino, et additio huius quod <est> ‘sanus est’ uel alterius est accidentalis; ergo non potest tolli significatum eius per illius termini

---

<sup>96</sup> multiplex] non(?) add. sed exp. P.

additionem; ideo cum dicitur ‘laborans sanus est’, ita bene est distinguenda, sicut si adderetur ‘sanabatur’.

Ad rationes in contrarium:

<*Ad 1*> Ad primam cum arguitur: ‘laborans’ est tantum presentis temporis, ergo etc., nego antecedens; et tu probas quoniam Priscianus dicit quod duo participia desunt nobis, dicendum quod Priscianus illud dictum sic intelligit, quod desunt nobis secundum uocem propriam; tamen non desunt ex toto, sed aliena uoce possunt designari.

<*Ad 2*> Ad secundam quando arguitur: quandocumque aliquid importat duo, vnum per prius etc., concedo. Sed ‘laborans’ est huiusmodi, dico per interempcionem. Et hoc est ostensum dupliciter: per dictum Prisciani et per hoc quod iste tertius modus non differret<sup>97</sup> a secundo. Sed hoc est inconueniens; ergo etc.

<*Ad 3*> Ad tertiam dicendum: quandocumque aliquid importat per se vnum, coniunctum alteri duo etc., concedo. Sed laborans per se etc., dico quod hoc non debet intelligi sic quod ‘laborans’ per se acceptum importet vnum, sed propter additionem alterius accipiat significatum hoc quod prius non habuit, quia hoc non est verum; sed debet sic intelligi, quod ‘laborans’ per se, quantum ad significatum suum, respiciendo absolute, non respiciendo oppositos modos significandi, significat vnum; sed iunctum aliis et dum refertur ad modos significandi oppositos, tunc significat plura, scilicet presens et preteritum tempus, et sic falso modo intelligebatur.

<*Ad 4*> Ad quartam dicendum: paralogismi etc., verum est ad redargutionem non veram sed apparentem; et tunc dicitur: si esset distinguenda non esset redargutio vera, verum est<sup>98</sup> et hoc dicitur in secundo huius; tamen ibi est redargutio apparens; et sic ratio non procedit.

---

<sup>97</sup> differret] differret in mg., diceret scr. sed exp. P.

<sup>98</sup> vera verum est] verum est vera P.